[image: image1.jpg]

   А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
М А К С А Т И Х И Н С К О Г О   Р А Й О Н А
Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От  29.01.2014                                                                                                                  № 37-па
Об утверждении муниципальной

программы «Реконструкция водопровода

южной части п. Максатиха со  строительством

станции водоочистки»

На основании закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устава муниципального образования «Максатихинский район», постановления администрации Максатихинского района Тверской области от 17.10.2013 года № 693-па «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формировании, реализации, определении критериев и проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ Максатихинского района Тверской области», положения «О бюджетном процессе в Максатихинском районе Тверской области», утвержденного  решением Собрания  депутатов Максатихинского района Тверской области от 12.04.2011 года  № 199,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Реконструкция водопровода южной части п. Максатиха со  строительством станции водоочистки»  (прилагается).

2. Определить:

            а) главным администратором муниципальной программы «Реконструкция водопровода южной части п. Максатиха со  строительством станции водоочистки» администрацию Максатихинского района Тверской области.

            б) администратором муниципальной программы «Реконструкция водопровода южной части п. Максатиха со  строительством станции водоочистки» управление по территориальному развитию администрации Максатихинского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  подлежит размещению на официальном сайте администрации Максатихинского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации М.М.Солдатихина.

Первый заместитель

Главы администрации

Максатихинского района                                                                               М.М. Солдатихин

Приложение

к постановлению Администрации

Максатихинского района

Тверской  области

от 29.01.2014  № 37-па

Муниципальная программа

«Реконструкция водопровода  южной части  п. Максатиха со строительством станции водоочистки »

Максатихинского района Тверской области  на 2014 – 2018 годы.

п.Максатиха

2014

Паспорт
муниципальной программы  Максатихинского района

РЕКОНСТРУКЦИЯ   ВОДОПРОВОДНОЙ СЕТИ ЮЖНОЙ ЧАСТИ

П. МАКСАТИХА  МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ на 2014 – 2018 годы.

	Наименование муниципальной программы
	«Реконструкция водопровода  южной части  п. Максатиха со строительством станции водоочистки »

	Главный администратор муниципальной программы
	Администрация Максатихинского района Тверской области

	Администраторы  муниципальной программы
	Управление по территориальному  развитию администрации Максатихинского района Тверской области

	Срок реализации муниципальной программы
	2014 - 2018 годы

	Цели  муниципальной программы
	Повышение уровня и качества  коммунального обслуживания населения, степени устойчивости  и надежности функционирования водопроводных систем на территории городского поселения поселок Максатиха

	Подпрограммы
	Подпрограмма  1 «Реконструкция  водопровода южной части п. Максатиха» (далее  - подпрограмма 1);

 Подпрограмма   2  «Строительство станции водоочистки» (далее  - подпрограмма 2);

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Обновление  инженерной инфраструктуры городского поселения;

Устранение  причин возникновения аварийных ситуаций системы холоного водоснабжения;

Обеспечение качественной питьевой водой жителей городского поселения поселок Максатиха. Доведение качества воды до требований СанПиН 2.1.41074-01;

Снижение количества обращений граждан по вопросам надежности водоснабжения за период действия программы на 30%

	Объемы и источники финансирования программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм
	Общий объем финансирования муниципальной программы  на 2014 - 2018 годы – 55356,2 тыс. рублей.

2014 г. – 5676,00 тыс. рублей, в том числе:

подпрограмма 1- 4476,00 тыс. рублей;

подпрограмма 2 – 1200,00 тыс. рублей;

2015 – 12321,00 тыс. рублей, в том числе:

подпрограмма 1 - 9621,00 тыс. рублей;

подпрограмма 2 – 2700,00 тыс. рублей;

2016 – 12717,2 тыс. рублей, в том числе:

подпрограмма 1 – 10017,2 тыс. рублей;

подпрограмма 2 – 2700,00 тыс. рублей

2017 – 12321,00 тыс. рублей, в том числе:

подпрограмма 1 - 9621,00 тыс. рублей;

подпрограмма 2 – 2700,00 тыс. рублей;

2018 – 12321,00 тыс. рублей, в том числе:

подпрограмма 1 -9621,00 тыс. рублей;

подпрограмма 2 – 2700,00 тыс. рублей

Подраздел I
Общая  характеристика сферы реализации муниципальной программы

     Раздел  I
Общая характеристика жилищно-коммунального хозяйства и электросетевого комплекса

1. Муниципальная программа «Реконструкция водопровода  южной части  п. Максатиха со строительством станции водоочистки » на 2014-2018 годы (далее – Программа) разработана с целью обеспечения устойчивого и надежного функционирования и развития коммунальной инфраструктуры поселка Максатиха  в сфере водоснабжения.
Экономическое благополучие и стабильное развитие муниципального образования во многом определяется тем, насколько бесперебойно, надежно, устойчиво и экономически доступно работает система его жизнеобеспечения, т.е.  жилищно-коммунальное хозяйство.

Сфера коммунальной деятельности постоянно находится в центре экономических и политических интересов органов муниципального образования, несмотря на то, что, как правило, она требует постоянной и  значимой финансовой поддержки.

На территории городского поселения п.Максатиха Тверской области проживает 8460 жителей. Централизованное водоснабжение п.Максатиха составляет 40,8 км. Поселок в свою  очередь является наиболее перспективным для экономического, демографического развития района, так как в нем проживает  52 % населения, средний возраст проживающих составляет 45 год. На территории поселка расположены объекты социальной сферы – 2 школы, спортивный центр, 5 детских садов, центральная районная больница, 2 отделения почтовой связи, библиотека, районный ДК, имеется  3 котельных, развитая сеть торговых предприятий, промышленные предприятия. Водопровод необходим  для бесперебойной  работы объектов п. Максатиха.

Неудовлетворительное состояние жилищно-коммунального комплекса поселка обусловлено, в частности:

- высокой степенью физического и морального износа основных фондов, средств и методов производства. Техническое состояние коммунальной инфраструктуры в сфере водоснабжения характеризуется низкой производительностью, высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей. Планово-предупредительный ремонт уступил место аварийно-восстановительным работам, затраты на которые в 2 - 3 раза выше;

- отсутствием экономических стимулов, снижением издержек, организаций коммунального комплекса при оказании жилищных и коммунальных услуг;

- неудовлетворительным финансовым механизмом формирования затрат и определения регулируемых цен на услуги и иную продукцию организаций коммунального комплекса;

- неразвитостью конкурентной среды и как следствие:

- большими непроизводительными потерями энергии, воды и других ресурсов.

Раздел  II
Основные проблемы в  жилищно-коммунальном хозяйстве

и электросетевом комплексе

2. Одной из главных проблем, препятствующих развитию  городского поселения п.Максатиха является система  холодного водоснабжения, которая в настоящее время находится в неудовлетворительном состоянии.

 3 артезианские скважины, 2 водонапорные башни и  водопроводные сети эксплуатируются  более 30 лет без капитального ремонта.

 В связи с тем, что качество воды в системе водоснабжения п.Максатиха не соответствует гигиеническим требованиям уже на стадии забора воды из подземного горизонта, возникает необходимость перед подачей воды в сеть произвести ее подготовку до требуемого качества, удовлетворяющего НД.

3. В настоящее время сети и сооружения водоснабжения поселка имеют высокую степень износа. Результаты их обследования показали, что техническое состояние и оснащение оборудованием не отвечают требованиям надежного обеспечения населения коммунальными услугами. В муниципальной собственности находится 40,8 км сетей водоснабжения, степень износа - 57%. Значительная часть водопроводных сетей находится в эксплуатации более 49 лет при нормативном сроке 30 лет, т.е. имеет 100% физический износ. Такая степень износа требует значительных затрат на поддержание сетей в рабочем состоянии

Проведя реконструкцию водопроводных сетей на территории городского поселения п.Максатиха Тверской области планируется:

      а) Улучшить качество оказываемых услуг по водоснабжению населения п.Максатиха Тверской области.

            б) Увеличить количество пользователей водоснабжения.

в) Сократить расходы на текущий ремонт и устранение аварийных ситуаций на  водопроводных сетях. На     сегодняшний день ежегодно расходуются средства на ремонт системы водоснабжения п.Максатиха  в сумме более 500 тыс. руб. Реализация муниципальной   программы поможет сократить расходы в 4 раза. Артезианская скважина, водонапорная башня и  водопроводные сети протяженностью 13.2 км (или все 40,8км) были построены в 1975 году.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание неудовлетворительное состояние водопроводной сети поселка, необходимо проведение работ по реконструкции сетей водоснабжения и строительство станции водоочистки, находящихся в муниципальной собственности.

Подраздел  II
Цели муниципальной программы

4. Целями муниципальной  программы  Максатихинского района «Реконструкция водопровода южной части  п. Максатиха со строительством станции водоочистки » является: Повышение уровня и качества  коммунального обслуживания населения, степени устойчивости  и надежности функционирования водопроводных систем на территории городского поселения поселок Максатиха.

5. Основными показателями, характеризующими достижение поставленной цели, являются:

Показатель 1 «Уровень износа объектов водоснабжения городского поселения поселок Максатиха».

Показатель 2. «Количество аварий на объектах коммунальной инфраструктуры к уровню предыдущего года».

Показатель 3. «Количество обращений граждан по вопросам надежности водоснабжения к уровню предыдущего года»;

Подраздел III
Подпрограммы

6. Для достижения цели муниципальной программы в ее составе сформированы следующие подпрограммы:

а) подпрограмма 1 «Реконструкция  водопровода южной части п. Максатиха».

б) подпрограмма 2 «Строительство станции водоочистки»»;

Раздел 1

Подпрограмма 1 «Реконструкция  водопровода в южной части п. Максатиха»»

Глава 1 Задачи подпрограммы

7. Реализация подпрограммы 1 «Реконструкция  водопровода южной части п. Максатиха»» связана с решением следующих задач:

а) задача 1 «Снижение степени износа существующих водопроводных сетей»;

Показателями достижения поставленной задачи являются:

Показатель 1 «Уровень износа объектов водоснабжения городского поселения поселок Максатиха»

б) задача 2 ««Создание технических решений, направленных на обеспечение наиболее эффективного, качественного и надежного предоставления коммунальных услуг».

Показателями достижения поставленной задачи являются:

Показатель 1 «Количество аварий на объектах водоснабжения к уровню предыдущего года».

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

8. Решение задачи 1 «Снижение степени износа существующих водопроводных сетей»» осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы:

Мероприятие 1.01 «Реконструкция водопроводных сетей южной части поселка Максатиха»

Административное мероприятие 1.02  «Мониторинг состояния систем водоснабжения поселка Максатиха»

Показателями реализации мероприятий являются:

Показатель 1 «Протяженность реконструированных водопроводных сетей»;

Показатель 2 «Количество аварий на водопроводных сетях по сравнению с предыдущим годом».

9. Решение задачи 2 «Создание технических решений, направленных на обеспечение наиболее эффективного, качественного и надежного предоставления коммунальных услуг» осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий программы:

Мероприятие 2.01 «Разработка проектно – сметной документации на выполнение работ по реконструкции водопроводных сетей»

Административное  мероприятие 2.02  «Мониторинг аварийности и потерь в водопроводных сетях»

Показателями реализации мероприятий являются:

Показатель 1  «Объём поставляемой воды, соответствующий нормам качества»

Показатель 2 «Объём воды, соответствующий нормам качества, от общего объёма поставляемой воды».

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы

10. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 «Реконструкция водопровода  южной части п. Максатиха» составляет 38760,00 тыс. рублей.

11. Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 «Реконструкция водопровода  южной части п. Максатиха» по годам реализации муниципальной программы в разрезе, приведен в таблице 1.

  Таблица 1

	Годы реализации муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 1 «Реконструкция водопровода в южной части п. Максатиха», тыс. рублей.
	Итого, тыс. рублей

	Задача 1

«Снижение степени износа существующих водопроводных сетей»
	Задача 2

«Создание технических решений, направленных на обеспечение наиболее эффективного, качественного и надежного предоставления коммунальных услуг»
	Задача 3 «Повышение эффективности и надежности функционирования действующих систем водоснабжения»

	2014 г.
	0,00
	3876,00
	600,00
	4476,00

	2015 г.
	8721,00
	0,00
	900,00
	9621,00

	2016 г.
	8721,00
	0,00
	1296,2
	10017,2

	2017 г.
	8721,00
	0,00
	900,00
	9621,00

	2018 г.
	8721,00
	0,00
	900,00
	9621,00

	Всего,

тыс. рублей
	34884,00
	3876,00
	4596,2
	43356,2

	В т. ч. Местный бюджет
	6837,264
	759,696
	4596,2
	12193,16

	Областной бюджет
	28046,736
	3116,304
	0,00
	31163,04

Раздел 11

Подпрограмма 2 «Строительство станции водоочистки»

Глава 1 Задачи подпрограммы

12. Реализация подпрограммы 2 «Строительство станции водоочистки» связана с решением следующих задач:

а) задача 1 «Повышение эффективности и надежности функционирования действующих систем водоснабжения»;

Показателями достижения поставленной задачи являются:

Показатель 1 «Ввод дополнительных мощностей путем строительства объектов водоснабжения»

б) задача 2 «Проектирование и строительство станций водоочистки».

Показателями достижения поставленной задачи являются:

Показатель 1 «Объем проб воды, соответствующий нормативу, по отношению к общему объему проб воды на системах коммунальной инфраструктуры»

в) задача 3 «Повышение и эффективности и надежности функционирования действующих систем водоснабжения»

Показателями достижения поставленной задачи являются:

Показатель 1 «Доля водопроводных сетей отремонтированных  от общей протяженности  сетей»

Глава 2. Мероприятия подпрограммы

13. Решение задачи 1 «Повышение эффективности и надежности функционирования действующих систем водоснабжения»

осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы:

Мероприятие 1.01 «Разработка проектно – сметной документации на строительство станции водоочистки»;

Административное мероприятие 1.02 «Мониторинг аварийности и потерь в системе водоснабжения»

Показателями реализации указанного мероприятия являются:

Показатель 1 «Объём поставляемой воды, соответствующий нормам качества»»;

14. Решение задачи 2 «Строительство станций водоочистки».

осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы:

Мероприятие 2.01 «Строительство станции водоочистки»

Административное мероприятие  2.02 «Мониторинг состояния системы водоочистки поселка Максатиха"

Показатель 1  «Объём воды, соответствующий нормам качества, от общего объёма поставляемой воды»

15. Решение задачи 3 «Повышение и эффективности и надежности функционирования действующих систем водоснабжения» осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы:

Мероприятие 3.01  «Ремонт водопроводных сетей»

Административное мероприятие 3.02 «Мониторинг состояния систем водоснабжения»

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы

15. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 «Строительство станции водоочистки» составляет  12000,00 тыс. рублей.

16. Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 «Строительство станции водоочистки» по годам реализации муниципальной программы в разрезе, приведен в таблице 1.

  Таблица 1

	Годы реализации муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 1 «Строительство станции водоочистки», тыс. рублей.
	Итого, тыс. рублей

	Задача 1

«Повышение эффективности и надежности функционирования действующих систем водоснабжения»
	Задача 2

«Проектирование и строительство станций водоочистки»

	2014 г.
	1200,00
	0,00
	1200,00

	2015 г.
	2700,00
	2700,00
	2700,00

	2016 г.
	2700,00
	2700,00
	2700,00

	2017 г.
	2700,00
	2700,00
	2700,00

	2018 г.
	2700,00
	2700,00
	2700,00

	Всего,

тыс. рублей
	1200,00
	10800,00
	12000,00

	В т.ч. местный бюджет
	235,2
	2116,8
	2352,00

	Областной бюджет
	964,8
	8683,2
	9648,0